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Abstract

Head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC) represents the sixth most common

malignancy worldwide. Despite improvements in therapeutic outcomes due to advances in

surgery, radiotherapy, chemotherapy, and imaging techniques, HNSCC still has high

mortality rate. For patients who are not cured with surgery and radiotherapy, there are few

effective treatment options. Although HNSCC is heterogeneous in nature, current molecular

classification distinguishes only human papilloma virus positive and negative tumors. HNSCC

in general are characterized by considerable resistance and high rate of locoregional

recurrence. Loss of p53 control pathway and numerous alterations in components of

intracellular signaling pathways are consistently observed throughout the majority of HNSCC

cases, supporting uncontrolled proliferation. It was proven that common mutations in the

HNSCC genome play major role in tumorigenesis as well as in resistance to chemotherapy.

The aim of the thesis is to describe the important mechanisms in HNSCC, which are

associated with mutations in epidermal growth factor receptor and p53, and those including

PI3K/Akt/mTOR and Notch signaling pathways. Association of these pathways with

chemoresistance to commonly used drugs and even to advanced targeted therapeutic

agents was evidenced by many experimental and clinical observations. Some mechanisms

leading to resistance to conventional chemotherapeutic agents such as cisplatin or docetaxel

are discussed, as well as the possibilities how to re-establish the drug sensitivity of the tumor

cells.
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Abstrakt

Skvamózní karcinom hlavy a krku (HNSCC) představuje šestý nejčastější typ maligního

onemocnění na světě. I přes mnohá zlepšení vycházející z vývoje operačních technik,

radioterapie, chemoterapie a zobrazovacích technik, mají nádory hlavy a krku stále vysokou

úmrtnost. Pro pacienty, kteří nebyli vyléčeni chirurgickým zákrokem či radioterapií, existuje

už jen málo účinných možností léčby. Navzdory tomu, že nádory hlavy a krku tvoří velmi

heterogenní skupinu, současná molekulární klasifikace je dělí pouze dle přítomnosti lidského

papilomaviru (HVP) na pozitivní a negativní. Karcinomy hlavy a krku jsou charakteristické

svou resistencí a vysokou mírou recidivy. Ztráta kontrolní dráhy spojené s p53 a častými

změnami komponent v jeho intracelulární signální dráze, které jsou pozorovány v mnoha

případech HNSCC, podporuje nekontrolovanou proliferaci. Bylo prokázáno, že běžné mutace

v genomu HNSCC hrají hlavní roli v tumorigenezi, stejně jako v rezistenci vůči chemoterapii.

Cílem práce je popsat důležité mechanismy u nádorů hlavy a krku, které jsou spojeny s

mutacemi v receptoru epidermálního růstového faktoru a p53 nebo souvisejí se signálními

drahami PI3K, Akt, mTOR a Notch. Experimentálními i klinickými pozorováními byla

prokázána spojitost těchto drah s chemoresistencí k běžně užívaným lékům i k pokročilým

cíleným terapeutikům. Diskutovány jsou některé mechanismy vedoucí k rezistenci vůči

konvenčním chemoterapeutikům, jako je cisplatina nebo docetaxel, stejně jako možnosti

obnovit citlivost nádorových buněk k léčivům.
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1 Introduction

Cancers in head and neck area usually arise from the squamous cells that line the mucosal

surfaces. These squamous cell cancers are called head and neck squamous cell carcinomas

(HNSCCs).1 Around 680 000 new cases of HNSCC are diagnosed each year.2 HNSCCs begin in

different regions of head and neck as depicted in Figure 1 and are categorized by the area of

origin.1

HNSCC is very heterogeneous group of cancers but

it can be divided according to the presence of

human papilloma virus (HPV) into two groups, the

HPV-positive (HPV+) and the HPV-negative (HVP-).3

The HPV infection, mostly of serotype 16, is an

established cause of oropharyngeal cancer. In the

United States, it accounts for about 60% to 70% of

all oropharyngeal cancers. The incidence of HPV+

HNSCC varies depending on the geographic area,

however, the incidence of HPV-related HNSCC is

rising especially in economically developed countries comparing to the less developed,

where the HPV+ incidence is up to 20%. The reason for this increase might be also related to

changing sexual behavior including oral HPV exposure. Consistent with this hypothesis, the

increase in HPV-related cancers is more significant in people younger than 60 years.4

The HPV- cancer is associated with other risk factors. The most common is alcohol and

tobacco consumption which accounts for 75% of all HNSCC.1 HPV- HNSCCs differ in

important characteristics from HPV+ HNSCCs including molecular-genetic alterations,

morphology, and clinical behaviour.3 The division on HPV+ and HPV- is key to our

understanding of the biology and mutational landscape of these tumors, also predicts

response to treatment and survival outcomes.1 Globally, HPV+ tumors are less mutated than

HPV- tumours.5 According to current knowledge, clinical experience, and clinical trials, both

types of HNSCC are treated differently. In the case of HPV+, standard chemoradiation

approach is less intense. HPV+ oropharyngeal tumors seem to have a better prognosis.1 On

the other hand, in HPV- patients, additional therapy including targeted agents is applied to

the standard approach in order to improve overall survival.3

Figure 1: Regions of HNSCCs. (Adopted from
www.cancer.gov)
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2 Treatment of HNSCC

The choice of treatment depends on the location and the TNM* stage of tumor. The early

stages (I or II) are usually treated with single-modality therapy such as radiation or surgery,

and are potentially curable. Although, surgery might be complicated depending on the

location of tumor and may cause loss of certain organ, sense or function. Unfortunately,

more than half of patients usually come with advanced stages (III and IV) already having

lymph node metastases. These patients require the multi-modality treatment meaning a

combination of radiation, surgery, and chemotherapy.3

2.1 Chemotherapy

Chemotherapy in general is administration of synthetic drugs or derivatives obtained from

plants or molds. However, the term chemotherapy is most frequently used for treatment of

neoplastic diseases. In this sense, the drugs can be cytotoxic (poisonous for cells), or

cytostatic (stopping the growth and propagation of cells). They usually target DNA or

structures necessary for cell division. Most of the drugs affect proliferating cells, that

obviously applies to tumor cells but also to cells of normal tissues.6 There are three ways to

combine chemotherapy with radiation and surgery. One is induction or neoadjuvant

chemotherapy, which is applied in several courses before surgery or radiation. Second way is

the concomitant administration of chemotherapy and radiation. Lastly, the adjuvant

chemotherapy is applied in addition to the primary surgery or radiation to maximize its

effectiveness.3 The addition of chemotherapy to local treatment benefits in all HNSCC

locations, however, a comprehensive meta-analysis of clinical trials performed between

1965 and 2000 shows a significant benefit only for concomitant administration with

radiation.7 There are many drugs used in chemotherapy treatment of HNSCC, among the

well-known belong methotrexate, cisplatin, fluorouracil, and docetaxel.1

The effectiveness of chemotherapy is compromised by the presence of different types of

resistance. Drug resistance in tumors involves many mechanisms, including reduced drug

accumulation, decreased apoptosis, and increased DNA damage repair. Alterations in

tumorigenesis pathways may lead to one of these effects and therefore support the

*
Classification of Malignant Tumours: T describes the size of the original tumour, N lymph nodes that are

involved, M distant metastasis (spread of cancer from one part of the body to another)
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chemoresistance.8 Generally, the primary (intrinsic) resistance to the chemotherapeutics

(chemoresistance) is insensitivity of cancer cells to a certain cytostatic drug. The secondary

(acquired) chemoresistance develops during the cytostatic treatment.9

2.2 Targeted therapy

There is a great effort to find new agents that would either help to increase the cancer’s

sensitivity to chemotherapy and radiotherapy, or to target specific molecules and pathways

expressed exclusively or predominantly in cancer cells. They usually affect pathways that are

associated with tumorigenesis and thus represent the main drivers of the tumor growth.

One of these alternative drugs are the monoclonal antibodies cetuximab and panitumumab

which inhibit the function of epidermal growth factor receptor (EGFR).10 The frequently

clinically used cetuximab has been approved for the treatment of HNSCC in combination

with radiotherapy, as well as the panitumumab.10 The overall survival in locally advanced

HNSCC was improved by adding concomitant administration of cetuximab to radiotherapy

comparing to radiotherapy alone.11 In contrast, addition of cetuximab to cisplatin with

radiotherapy did not show a significant improvement over cisplatin with radiotherapy

alone.12 Incorporation of these monoclonal antibodies also seems to increase the acute

toxicity of the treatment.13 Another targeted therapeutic agents are low-molecular-weight

tyrosine kinase inhibitors that prevent activation of EGFR, such as gefitinib and erlotinib.14

Other agents which target the Notch and PIK3CA-mTOR signaling pathways are under

investigation. To date, there has been no breakthrough in the targeted therapy in HNSCC.3


[…]


well as to predict the origin of un-known primary tumors in the head and neck area.65 For

example, miR-125a and miR-200a are under-expressed in saliva of OSCC patients compared

to healthy controls.66 Decreased expression levels of miR-205 and let-7d are significantly

associated with higher frequency of locoregional recurrence and shorter survival in patients

with HNSCC.65

8 Conclusion

The head and neck squamous cell carcinoma is a heterogeneous disease at both the

anatomical and molecular levels; therefore, common treatment indeed fails. Despite multi-

modal approach, 40% to 60% of the patients with locally advanced HNSCC relapse. It is

important to recognize HPV-negative and HPV-positive cancers as biologically and clinically

different, with HPV-positive tumors having more favorable survival outcomes. Currently,

surgery and radiation are the cornerstones of therapy, with increasing roles for

chemotherapy and targeted therapy, especially because of organ preservation and

increasing effectiveness. New molecular methods may help to diagnose tumors earlier and

may provide more accurate staging systems with easier way to find metastases. In some

cases, the mechanisms of resistance are already known and others are still a subject of

research. Therefore, overcoming the resistance seems to be difficult, even though there

have been successful clinical trials. In most of the resistant HNSCC cell lines, many important

genes involved in processes of tumorigenesis are mutated or altered, supporting the

resistance. One of these processes is EGFR-related signaling through which tumor cells gain

the resistance to common drugs, for example methotrexate or doxorubicin, and to the
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targeted therapeutic agents. Also, the down-stream PI3K/Akt/mTOR signaling pathway is

affected and plays an important role in resistance to EGFR inhibitors. The difference

between HPV+ and HPV- tumors is crucial when it comes to the p53-related pathways. The

p53 is dysregulated in most of the HNSCC tumors, however, the alterations differ according

to the HPV status. Alterations in p53 are involved in the chemoresistance frequently used

drugs, such as to cisplatin, and lower the sensitivity to targeted therapy. Up-regulation of

Notch supports EMT, appearance of CSCs, and resistance to many chemotherapeutic drugs.

Current data show that an important role in tumorigenesis and drug resistance have

miRNAs. MiRNAs play different roles in development, progression, and metastasis of HNSCC.

They can act as oncogenes or as tumor suppressors; because of that they seem to have great

potential to become novel molecular biomarkers for the diagnosis of cancer, metastatic site,

cancer stage, and its progression.

Over the past several years immuno-oncology has evolved and become a novel promising

strategy for cancer therapy. A promising role in the future treatment strategy seems to play

inhibition of the immune check-points. These inhibitors, such as pembrolizumab or

nivolumab, target the interaction between programmed death receptor 1/ programmed

death ligand 1 (PD-1/PDL-1) or PDL- 2. The inhibitor of PD-1 is a humanized IgG4 mAb called

nivolumab and it is currently being evaluated for the treatment of HNSCCs. The second, anti-

PD-1 mAb is pembrolizumab which is in phase II clinical trial in patients with metastatic

HNSCC applied after standard platinum-based therapy. Multiple clinical trials are ongoing

and impressive clinical data have revealed the potential of immunotherapy for HNSCC

patients; better patient survival and reduced morbidity were observed.
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9 Abbreviations

Akt Protein Kinase B, PKB

ADAM A Disintegrin and Metalloproteinase
ATP Adenosintrifosfát
c-MET Hepatocyte Growth Factor Receptor

CDK Cyclin-Dependent Kinase
CDKN2A Cyclin-Dependent Kinase Inhibitor 2A

CK2 Casein Kinase 2

CSCs Cancer Stem Cells
CSL Cbf1/Su(H)/Lag-1
DLL Delta-Like Ligand
DNA Deoxyribonucleic Acid
EGF Epidermal Growth Factor
EGFR Epidermal Growth Factor Receptor
EMT Epithelial–Mesenchymal Transition
ERK1/2 Extracellular Regulated Kinase
FDA Food and Drug Administration
HA Hyaluronic Acid
HAT Histone Acetyltransferase
HES Hairy and Enhancer of Split
HNSCC Head and Neck Squamous Cell Carcinoma
HPV Human Papillomavirus
mAbs Monoclonal Antibodies
MAML1 Mastermind-Like Protein 1
MAML1 Mastermind-Like 1
MAPK Mitogen-Activated Protein Kinase
MDM2 Mouse Double Minute 2 Homolog
MET Mesenchymal-Epithelial Transition
miRNA Micro Ribonucleic Acid
mRNA Messenger Ribonucleic Acid
mTOR Mechanistic Target of Rapamycin
mTORC Mechanistic Target of Rapamycin Complex
NICD Notch Intracellular Domain
OSCC Oral Squamous Cell Carcinoma
PD-1 Programmed Death Receptor 1
PDK1 Phosphoinositide-Dependent Kinase 1
PDL-1/2 Programmed Death Ligand 1/2
PI3K Fosfatidylinositol-3-Kináza
PIK3CA Phosphatidylinositol-4,5-Bisphosphate 3-Kinase Catalytic Subunit Alpha
PIP2 Phosphatidylinositol 4,5-Bisphosphate
PIP3 Phosphatidylinositol (3,4,5)-Trisphosphate
PKB Protein Kinase B
PRIMA P53 Reactivation and Induction of Massive Apoptosis
PTEN Phosphatase and Tensin Homolog
RB Retinoblastoma
RITA Reactivation of P53 And Induction of Tumor Cell Apoptosis
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RNA Ribonucleic Acid
RTK Receptor Tyrosine Kinases
SCC Squamous Cell Carcinoma
SKIP Ski-Interacting Protein
STAT Signal Transducer and Activator of Transcription
TACE TNF-Α-Converting Enzyme
TGF-α Transforming Growth Factor Alpha
TK Tyrosine Kinase
TKI Tyrosine Kinase Inhibitor
TSC Tuberous Sclerosis Proteins
ZEB1 Zinc finger E-box-binding homeobox 1
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