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Název práce:
Important mechanisms of tumorigenesis and their role in chemoresistance of
head and neck cancers.
Významné mechanismy tumorigeneze a jejich role v chemorezistenci u
nádorů hlavy a krku.

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo definovat hlavní mechanismy vzniku a progrese nádorů
hlavy a krku, které zároveň významně přispívají k vysoké míře rezistence
těchto nádorů vůči chemoterapii. Práce také zmiňuje nové postupy, kterými
by bylo možno tuto chemorezistenci překonat.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce je obvyklá: abstrakt česky a anglicky, obsah, úvod, vlastní
text členěný do tematických kapitol, závěr, seznam zkratek a reference.
Práce je napsána v angličtině.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce obsahuje spíše střídmý, ale dostatečný výběr literárních zdrojů včetně
nejnovějších prací; citace jsou dobře vybrány, údaje jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po formální stránce je práce dobře zpracována.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila vytčený cíl; zmíněné mechanismy tumorigeneze jsou
definovány a uvádějí se také nově zkoušené postupy, které vedou ke
zvýšení citlivosti na léčbu cytostatiky, případně zcela nové možnosti a
strategie. Autorka se dokázala velmi slušně zorientovat v celkem složitém
souboru publikací, které uvádějí často i protichůdná data a výsledky z oblasti
klinických pozorování. Jde o poměrně komplikovanou oblast znalostí, kde
názory a interpretace se stále vyvíjejí.
Práce vyhovuje požadavkům na přípravu a úroveň bakalářských prací.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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